
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121300044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo
em vista o item 11.4.1 do Edital n° 99, publicado no D.O.U. de
02/08/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
SUBSTITUTO, homologado através do Edital publicado no D.O.U.
de 06/09/2017, seção 3, página 60.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PRAZO DE
C O N T R ATO

DANIELA DA COSTA
BARBOSA

QUÍMICA PIRANHAS 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e, resolve : O Nº. 025-GR/IFAM/17

CONVOCAR, de acordo com o subitem 18.13, do Edital nº
006/2016, que tornou pública as inscrições para o provimento de
cargos de Técnico-Administrativos em Educação a senhora THAÍSA
CRISTINA DE OLIVEIRA FEITOZA, candidata aprovada (a) em 2º
lugar na classificação geral para o Cargo Técnico-Administrativo de
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, para
manifestar-se no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando Acei-
te/Desistência da vaga, nos campi COARI, EIRUNEPÉ ou MAUÉS
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em con-
formidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05. Nº 26-GR/IFAM/17

CONVOCAR, de acordo com o subitem 22.13, do Edital
005/2016, que tornou pública a abertura das inscrições para o cargo
de Professor de Ensino Técnico e Tecnológico, o senhor MARCELO
DE LIMA RIBEIRO, candidato aprovado em 3º lugar na classificação
geral para o Cargo de Professor EBTT na área CONTABILIDADE, a
manifestar-se no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando Acei-
te/Desistência da vaga, no Campus TEFÉ com regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158446

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23043000548201713.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03325110000111. Contratado : M. B. BARROS SERVICOS
DE -TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA E. Objeto: Alteração
dos preços do Contrato Primordial no percentual de 10,91 % sobre o
valor mensal do contrato, que era de R$ 32.764,62 e passará para R$
36.340,54, perfazendo um acréscimo de R$ 3.575,92 por mês, com
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2017 a 7 de setembro de 2017.
Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, alínea "d" e §5º, da Lei nº.
8.666/93. Data de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158446-26403-2017NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo no. 23278.015228/2017-04. Segundo Termo Aditivo - Pror-
rogação, ao TERMO DE CONTRATO que entre si celebram o INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, a FUNDAÇÃO
ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP, CNPJ:
15.255.367/0001-23. OBJETO: Prorrogação de vigência (por mais 12
meses). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA; 11/12/2017. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/1993, (Dispensada justificada, conforme artigo 24, inc.XIII)
e suas alterações posteriores.

ADITIVO DO CONTRATO Nº: 21/2016.
Processo nº: 23278.014736/2017-67. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: ORION CONSTRUÇÃO E
COMÉRCIO LTDA - EPP. CNPJ: 17.447.161/0001-20.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 21/2016. Fundamento
Legal: §1º Inc II do Art. 57 da Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 24/11/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158408

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23282002060201708.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação do servico de
publicidade legal, impressa ou eletrônica, de interesse do IFBA cam-
pus Porto Seguro conforme Processo SEI n. 23282.000759/2015-39.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666 de 1993, Artigo 57, Inciso II. Vi-
gência: 23/11/2017 a 23/11/2018. Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158408-26427-2017NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 - UASG 154617

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23335000944201676.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações. Vigência:
01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$242.470,24. Fonte:
112000000 - 2017NE800276. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 154617-26404-2017NE800034

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158129

Número do Contrato: 00024/2016, subrogado pelaUASG: 158129 -
INST.FED.DE EDUC., CIENC. E
TEC. BAIANO.
Nº Processo: 23327001352201671.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 07741513000100. Contratado : KR ENGENHARIA EI-
RELI - EPP -.Objeto: Acréscimo de serviços de engenharia ao con-
trato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor Total:
R$334.307,34. Fonte: 108000000 - 2017NE800075. Data de Assi-
natura: 17/03/2017.

(SICON - 12/12/2017) 155884-26404-2017NE800004

CAMPUS XIQUE-XIQUE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23806.000092/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para eventual aquisição de mobiliário para atendimento das de-
mandas do Instituto Federal Baiano Campus Xique - Xique.

ITAMAR DE SANTANA GUIMARAES
Equipe de Apoio

(SIDEC - 12/12/2017) 155885-26404-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica Nº
02/2017 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - IFB e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Mato Grosso, visando o encerramento da
cessão da servidora Elenice dos Reis Santos por meio de Cooperação
Técnica. OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto finalizar
a colaboração prestada pela servidora Elenice dos Reis Santos, ma-
trícula SIAPE nº 1802602, do quadro de pessoal do Instituto Federal
do Mato Grosso, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
ao IFB, a contar de 11/12/2017.Os partícipes ratificam as demais
cláusulas e condições do Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2017,
de 15 de março de 2017. DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro
de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, ADILSON CÉSAR DE ARAÚ-
JO, Reitor Substituto; e pelo IFMT, WILLIAN SILVA DE PAULA,
R e i t o r.

CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 152141

Nº Processo: 23160026275201792 . Objeto: Contratação de Con-
cessionária para prestação de serviços de água e esgoto para o Cam-
pus Samambaia do Instituto Federal de Brasília - IFB Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão de fornecedor exclusivo, in-
viabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em

11/12/2017. DELCIO MACIEL SANTOS. Diretor de Administração
e Planejamento. Ratificação em 12/12/2017. FERNANDO DANTAS
DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 70.260,71.
CNPJ CONTRATADA : 00.082.024/0001-37 COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 12/12/2017) 152141-26428-2017NE800000

CAMPUS ESTRUTURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 152146

Nº Processo: 23510023962201739 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto a contratação de seguro para a
frota de veículos automotores do IFB - Campus Estrutural, com
cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), bem como co-
bertura a terceiros, acidentes pessoais por passageiros, com assis-
tência 24 horas, 7 (sete) dias por semana, pelo período de 01 (um)
ano, com cláusula de renovação para os veículos, com garantias e
cobertura do seguro, franquia, perfil dos condutores, prêmio total,
conforme especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I
do Edital. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 13/12/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Quadra 16 Area
Especial Nº 01 Cidade do Automóvel BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/152146-05-4-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS LACERDA
Coordenador de Aquisições e Contratos

Substituto

(SIDEC - 12/12/2017) 152146-26428-2017NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 022/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ÉRICA
DAMBROS DE MOURA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINA-
TURA: 12/12/2017; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES, pela Contratante, e ÉRICA DAMBROS DE MOURA,
pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 108/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): PAME-
LA PAOLA LEONARDO; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 31/07/2018; DATA DA ASSINA-
TURA: 08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GAR-
BUIO, pela Contratante, e PAMELA PAOLA LEONARDO, pelo(a)
Contratado(a).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 028/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): VANES-
SA BARBOSA ROLIM; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 15/02/2018; DATA DA ASSINA-
TURA: 08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GAR-
BUIO, pela Contratante, e VANESSA BARBOSA ROLIM, pelo(a)
Contratado(a).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): DAUTO
JOÃO DA SILVEIRA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 31/07/2018; DATA DA ASSINA-
TURA: 08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GAR-
BUIO, pela Contratante, e DAUTO JOÃO DA SILVEIRA, pelo(a)
Contratado(a).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 049/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): RICAR-
DO DAVID MORAIS DA SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 31/07/2018; DATA DA AS-
SINATURA: 08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e RICARDO DAVID MORAIS DA
SILVA, pelo(a) Contratado(a).
Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 058/IFC/2017; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): TALINE
SUELLEN KRUGER; OBJETO: Prorroga a vigência do referido con-
trato; PRAZO: 01/01/2018 a 30/06/2018; DATA DA ASSINATURA:
08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e TALINE SUELLEN KRUGER, pelo(a) Contrata-
do(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 106/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ALAN
RICARDO SPAREMBERGER; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 31/12/2018; DATA DA AS-
SINATURA: 08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e ALAN RICARDO SPAREMBER-
GER, pelo(a) Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 093/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): GIOR-
DANO DEMOLINER; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato; PRAZO: 01/01/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINA-
TURA: 08/12/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GAR-
BUIO, pela Contratante, e GIORDANO DEMOLINER, pelo(a) Con-
tratado(a).


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




